*Electorale, quod latino idiomate adscribitur.* *Eorum ad Benedictum XII. quae a falsitatis suspicione liberantur.*  
*¶ LX. Approbant istud sapientiores in curia Romana. Litterae Ele-*  
*Tres aliae dissertationes de hoc Ele-*  
*torum foedere promittuntur.*

## PROOEMIVM.

Hema nostrum de vnione electoral agit, vti vulgo vocatur. Probe enim alioquin tenemus, vnionis voculam ad barbaras pertinere, eoque, si latinius lo quendum, foederis, vel fraternitatis nomen fore substituendum. Nos de re ipsa solliciti id agemus, vt I. Caussa huius foederis. II. Auctores III. progressus IV. usus eiusque effici entia innotescant. Sed cum in tractatum facile excre scere dissertation posset, si vniuersa atque singula ex cutere vellemus accurate, idcirco primum duntaxat, nempe caussam & originem huius foederis in praesenti ante oculos constituemus: reliqua alii loco & tempori reseruaturi.

### §. 1.

**E**T plane vero pro superuacaneo habemus, disserere hoc loco de electorum origine ac numero; cum ali unde constet, Friderici Barbarossae aetate eos, qui recentiori aeuo comparuere, septemuiros primariam in electione Imperatoris auctoritatem esse indeptos. Saltem peculiari dissertatione perspicue hoc ostendit Praeses in Gundlingianis de Francorum regno partim per electionem, partim successionem delato; quod dubitanter olim Con

tin-

ringius censebat adfirmandum. Quid autem sit Princeps elector, ponimus, eosque, qui hoc nesciunt, a nostris Manus prorsus abesse iubemus.

## §. II.

Caussam vero huius foederis Pontificis Romani ferociam dicimus, eiusque iniustissimos ausus, Principibus electoribus erectum cupientis ius eligendi antiquum, ut suo omnia arbitrio subiicerentur, nemoque esset, qui non precarium imperium haberet, destituisse pro labitu posset ab eo, qui totius orbis dominatum variis artibus ac technis affectabat.

## §. III.

Qui omnium impudentissime ad talem tyrannidem aspirauerat, Ioannes XXII. fuit, Iacobus de Cadurco nominatus antea, de quo in vulgus inualuit, eum sutoris veteramentarii filium fuisse, aut saltem obscurissime natum. Cui sententiae, et si calculum non addimus, Alberti Argentinensis fidem secuti, vtpote de militari progenie Ioannem satum adseuerantis; neutquam tamen arbitramur negandum, eum hominem extitisse obstinatissimi ingenii, ac metaphysicis meditationibus deditum id saepe egisse, vt noua dogmata (\*) procuderet, omnesque *étepodōξias* reos pronunciaret, qui faeculentae mentis commenta non basierent illico; pallidus de cetero, statura & voce pusillus, vehementissimaque cupidine dissentientes atque omni acerbitate ad extremum persequens. Quod sane diffiteri non

P

(\*) Franciscani nimirum apertis eum testimoniiis conuicere, quod veteribus Ecclesiae placitis contrarias doctrinas induxerit, Nicolai III. Decretalem revocando, exiit qui seminat, nouumque ad *Conditorem* substituendo; praecipiens omnibus, ne quis Christum eiusque discipulos omni destitutos proprietate crederet, contra euntibus pessimae doctrinae labem affricando: vt taceam, quae de visione DEI idem disputauerit magno animorum motu, confutatus propterea a Doctoribus Pariensibus, exacte id ostendentibus *BVLAEO hist. Academiae Parisiensis* Tom. IV. p. 225. seq. ac *LAVNOIO hist. Navarr.* Tom. I. p. 61.

P

potuit doctissimus STEPHANVS BALVZIUS varia cetero: quin ad Ioannis laudem in *notis ad vitas Paparum Auenionensem* p. 691. seq. colligens, quae non repetimus.

## §. IV.

Hic igitur homo fauer, simulatque opiniosus dissidio Friderici Pulchri Austriaci, & Ludouici Boii stimulatus, opportunum adesse tempus existimabat, quo solitariam sibi auctoritatem in Italiae regno arrogando, Gibellinorum partes funditus euerteret. Hinc inficete ad modum finxit, se vacante regni folio merito existintari vicarium imperatorem; neminemque pro legitimo habendum domino, cuius electionem non approbabasset pontifex. Quod cum grauissime displiceret Matthaeo Vicecomiti Mediolanensi Gibellino, isque Ludouici Boii auctoritate vicarium esse in Langobardia gereret, fremuit Ioannes atque haereses ei notam impegit, quasi negaret Matthaeus post mortem renasci humanorum corporum cineres fauillasque; eo ad extremum deueniens, ut non solum a communione ecclesiae separaret Galeatum; verum etiam armis Roberti Siculi ac foederatorum defuncti filios deiiciendos de patriis possessionibus ac fortunis satageret. Quibus conatus, sicuti merito obuiam iuit Ludouicus Rex atque electus Imperator, Mediolanum per suos legatos ac Gibellinorum copias ab obsidione liberans; ita fieri aliter vix potuit, quam ut Cadurcensis iste denuo excandescens de vltione in Caesarem cum impetu effundenda diligentissime cogitaret.

## §. V.

Eo fine non solum Austriacos Principes in imperatorem sollicitauit, verum etiam nouis intentis operam dedit: causatus inter alia, sibi indagandi ius esse, dignus ne sit huic honori initiandus, an forte indignus, & ad euentoram rempublicam, ecclesiaeque salutem conuellendam natus potius factusque. Et Boium vero eius farinae Principem videri, non orthodoxum, Matthaeo Galeatio haereticum.

retico addictum, cui proinde obstruenda sit ad imperii dignitatem via: suffragia Principum Electorum maiora nihil hic ponderis habere: penes se esse facultatem vngendi ac coronandi: haeretico vero manus imponi a summo pontifice neutquam posse; quamuis electo nullum suffragium desit, isque a primoribus principibus vniuersis ac singulis Rex Francofurti cooptatus, atque Aquisgranensi in ciuitate sacro vnguento sit illinitus.

## §. VI.

De facti veritate nemo dubitabit, qui annales eius temporis diligenti studio euoluet, ac processus Ioannis XXII. vti barbare vocabat, in Ludouicum Imperatorem ab Edmundo Marteneo nuperrime publici iuris factos cum cura lecitabit. Tametsi enim Bzouius, Baluzius, Herwartus aliquique nonnulla & plurima hac de re sparsim edidere; fecit tamen nunc eruditus Monachus, vt vniuersa coniunctim & maiori instruētu curiosis harum rerum spectatoribus exhibeantur. Ac patet exinde, aliisque historiarum monumentis, nihil pensi habuisse iratum Pontificem, quidquid etiam a legatis imperatoriis in contrarium differeretur; sed inaudita potius audacia iussisse, vt solio illico decederet Rex improbus ac Romanae sese sedi diu quoque Petro modeste submitteret; Iaturus alioquin ecclesiae seuerissimas poenas, ipsumque excommunicationis fulmen experturus, ni infra statutum tempus, quod trium primo mensium erat, quibus binos ex abundantia sese addidisse Romanus gloriabatur sacerdos, obsequium praestaret, ac resipiscentiae signa non fucata sibi suisque fratribus Cardinalibus ostenderet.

## §. VII.

Saepe vero mecum reputavi, qua excusatione vti potuerit hic pontifex superbissime sese gerens & ad omnia leniora consilia aures obturans; donec tandem intelligerem a temporibus Lotharii Saxonis id, quidquid est inficieti, videri arcessendum. Etenim ante illam aetatem non

tam Imperatores electionem, aut imperii sui legitimum initium Romano Praesuli significabant, multo minus eius consensum expetebant; sed Italia potius atque pontifices diligenter vigilabant & inquirebant, quis a Teutoniae proceribus in solium esset electus, ut se suaque iis quantocius commendarent, & de summa imperii dignitate, inter varia cultus atque obseruantiae genera, noue electo gratularentur. Etsi namque sub Carolingis iam Paschalis I. flagitabat temere, ut ne sine Episcopi Romani consensu summi imperii acciperet Lotharius, Ludouici pii filius; cognitum tamen est, eum statim ab hisce ausis abstinuisse, Lothariumque ab Italiae oris secedere volentem honorificientissimis verbis inuitasse, ut ad Romanam ciuitatem contenderet, a se solenni caerimonia inaugurandus. Saltrem id annales ab Odilone Cluniacensi Eginharto adscripti clare produnt ad annum 1000XXIII. Lotharius vero cum secundum patris iussionem in Italia iusticias ficeret, & iam se ad reuertendum de Italia properaret, rogante Paschale Papa Romanam venit, & honorifice ab illo susceptus, in sancto Paschali die apud sanctum Petrum regni coronam & Imperatoris & Augusti nomen accepit. Inde Papiam regressus, mense Iunio ad Imperatorem venit.

## §. VIII.

Ab eo tempore nemo Pontificum ausus est petere tam insolita: quin post varias mutationes Otto Magnus fidelitatis iuranduni a pontifice Ioanne XII. accepit, idque violentem de pontificatu deiecit; prorsus ac fecissent Carolingici Imperatores, auctoritatem suam nunquam & nusquam negligentes, si ad similem audaciam processissent Romani sacerdotes: de quibus praeclera collegit STEPHANVS BALVZIVS in notis ad Agobrandum p. 123. Cumque sub Ottone II. qui ob Francicos & Lotharingicos tumultus non statim Italiam inuisebat, cristas ad tollerent Romani, in ordinem iterum coacti sunt, multo addictius deinde post Cincii & Crescentii superbiam infractam, ab Ot-

tone

tone III. regnati. Et hic vero optandum utique, ut Ottonis III. cum pontifice Gregorio V. pactum superesset, cuius ad vnum fere omnes mentionem iniiciunt, nullus autem vel iure consultorum vel historicorum in medium adduxit: ut in concilio sacro Romae a. 996. congregato, tale quid in vulgus manasse scribunt fere vniuersi.

## §. IX.

Cuius rei veritate etsi neutiquam indigere Germanos adseuerant nonnulli, Leonis VIII. constitutionem & pactum cum Ottone M. crepantes, quo tum huic, tum eius successoribus in perpetuum permiserit facultatem eligendi Pontificem Romanum, & uestituras Episcopis tribuendi; vereor tamen, ne finem obtineant suum ita rationes subducentes. Id quidem indubium est, Theodoricum Niemium & ante eum Gratianum celebris decreti architectum, ac Goldastum in variis voluminibus; & ipsum denique Petrum de Marca in libro de concordia sacerdotii & regni non nihil auctoritatis Leoninae constitutioni tribuere; sed vix tamen horum adserta extra dubitationis aleam posita sunt: in primis postquam ANTONIVS PAGIVS Tom. IV. Criticae p. 8. n. 7. tam varia obuertit dictae chartae, ut mirum videatur, viros historiae & criticae artis peritos eius generis naeniis fidem potuisse habere. Vnde firmiter concludendum, Ottonem M. si quid pepigit, pepigisse sane cum Ioanne XII. de Pontifice non eligendo sine imperatoris consensu. Legitur quippe, Benedictum V. pontificem Leoni VIII. oppositum, quem Hamburgi obiisse notum est, illam dispositionem abolere sategisse: hancque iterum a Leone VIII. in integrum esse restitutam. Id Baronius & Pagius non negant, sed facile nobis concedunt & largiuntur. Inde vero atque hoc ex fonte haud dubie traditio defluxit, Leonem illius peregrinae & paradoxae constitutionis, ab homine otioso & imperito consecratae, auctorem extitisse. Qua fictione opus sane non fuit, cum aliunde innoteat, Ottonem M. non minori auctoritate

Romae polluisse, quam Berengarios, sed qui summum imperium tam in Italia, quam imperio Romano certissime exercuere, latius id probante MVRATORIO in obseruationibus suis aduersus illustrem Fontaninum.

## §. X.

Quare amplius nihil restat, quam ut indagemus, an quod Ottoni III. & Gregorio V. adscribitur pactum de eligendo a Germanis imperatore atque Italiae Rege, sit veritati consonum, *αὐτογεαθόν* licet non extet, neque inueniatur usquam? Et fateor omnium verissimilime iudicasse I. A. THVANVM, quomodo eius generis foedus potuerit coalescere. Translatum autem, inquit lib. II. historiarum initio, *ad Germanos imperium fuit ab Ottone I. Henrici Aucupis filio, mansique in eius familia usque ad Ottонem III. Neptem, qui veritus ne imperium a Patre & auo in Germania firmatum, ad Italos, aut etiam Graecos transferretur, legem tulit, qua scitum est, licere solis Germanis Principibus Imperatorem eligere.* Verum tamen ea ratione reuera fuisse conuentum, nondum est ad liquidum perductum. Vnde Muratorius iterum alia argumenta conquirit, vnde Ottonis III. summam potestatem in Romano imperio tueatur, quod in primis exarchatu, & ducatu Romano continebatur, superiore Italiae parte Langobardici regni titulo superbiente, quod eundem Ottонem III. summa cum auctoritate tenuisse indubium est.

## §. XI.

Duntaxat quaeritur, an successoribus idem ius, eadem-  
ue fuerit potestas? Et negari non debet, imperatores Ro-  
manos atque Italiae Reges haereditario iure imperasse;  
idque circa ad posteros similem auctoritatem propagasse.  
*Quod extremum ipsi non diffitentur pontificis Roma-  
ni asseciae: etsi negent. REGNO GERMANIAE ius suc-  
cedendi esse datum aequē: quin immo adfirmant vicissim,  
solam Caroli progeniem, Ottonumque stemma eiusmodi  
praerogatio honore fuisse ornatum.* Ex quo consequi-  
pu-

putant, ceteros, qui tali origine essent destituti, noue debuisse eligi, electosque reapse.

## §. XII.

Ac putauit aliquando, gratis id dici, nec speciem habere villam, quam suae praetexerent Romanenses opinationi. Verum tamen aliter sentire coepit, cum Chronicon Hildesiense euoluerem, cumque vitam Conradi Salici a Wippone conscriptam perlustrarem. Vterque enim electionis mentionem faciunt, quando de inauguratione Romana Henrici II. & Conradi verba faciunt. Ita enim ANONYMVS HILDESIENSIS ad a. 1014. de Henrico sancto: *Natalem Domini Rex Papiae celebravit. Inde comitatu regali Romanam pergens, imperialis corona diadema a Sancti Petri vicerio Benedicto XVI. Kalendas Martias cum GENERALI ELECTIONE suscepit.* WIPPONIS autem verba haec sunt notatu digna: *Igitur Rex Chonradus Romanam ingressus, eodem anno ut supra, id est, a nativitate Salvatoris M. XXVII. inductione decima a Papa Ioanne & uniuersis Romanis regio honore mirifice receptus est: & in die sancto Paschae, qui eo anno VII. Kalendas Aprilis terminabatur, a Romanis ad Imperatorem ELECTVS imperialem Benedictionem a Papa suscepit.*

## §. XIII.

De Langobardis vero constat, eos post Ottonis III. obitum ad Ardoium Eporediae Marchionem deflexisse, ipsi Henrico II. insidias struentes, ac saepe rebelles. Deinde neminem latet, post Henricum II. eosdem Regem Galliae Robertum sollicitasse, ut vel ipse, vel, si dubitaret Pater, filius eius Hugo Italiae sceptra capesseret; eoque repudiante Guilielmum Aquitaniae Ducem adiisse, precantes, ut itidem vel ipse imperaret, vel gnatum sibi Regem daret, euehendum forte ad Romani imperii culmen aliquando. Certa haec sunt, atque illico ex epistolis Fulberti Carnutensis, Giraldo Aurelianensi, Ademaro Cabanensi, & Chronicō MS. Petaiano ac Thuaneo comprobata facilia: ut Wippo in gloriam Conradi II. intentus nihil

nihil hac de re memoriae prodit, praeterquam quod a Pa-  
piensibus, Henrico II. defuncto, palatum regale adfirmet  
destructum.

## §. XIV.

Vnde coniicere liceret ferme, pactum Ottonis III. com-  
mentitiis esse accensendum, ac probabile omnino, Thua-  
num, aliosque cum eo solum probasse, conflari huiusmo-  
di foedus potuisse, reuera autem confiatum esse, a verita-  
te prorsus abludere. Sed salua res est. Ne enim dicam  
eligendi vocabulum ambiguae significationis videfi, atque  
inaugurationem saepe significare; fatebor sane, affectasse  
hoc Romanae ciuitatis incolas cum Praefule suo; adfir-  
mantes non sine colore: fas esse, vt quod olim Ottonibus  
eorumque successoribus promissum, solenni modo repe-  
teretur, in primis cum successio quoque a prima electio-  
ne dependeat, istaque nihil aliud, quam repetita electio  
videatur. Quem obtentum vtique effecisse existimo, vt  
Reges Germaniae permitterant Romanis electionis e pri-  
mo foedere oriundae repetitionem; vt qui nondum eo tem-  
pore audebant, repudiare cooptatos a Teutonibus Domi-  
nos, sed summa animorum conspiratione & Henricum II.  
& Conradum Salicum & Henricum III. atque filium eius  
Henricum IV. agnoscentes sponte sua post Germanorum  
electionem vngabant.

## §. XV.

Ita qua sententia Nicolai II. decretum amplius me con-  
firmat, quod de Romani Pontificis electione in vulgus edi-  
dit, quo principale iudicium ille in Cardinales transcripsit.  
Meretur res, vt e CHRONOGRAPHO VIRDVNENSI adscribantur  
tam celebris decreti memorabilia verba: *Eligunt autem  
(Cardinales) de ipsis ecclesiae gremio, si repertus fuerit idoneus,  
& si de ipsa non inuenitur, ex alia assumatur saluo debito  
honore & reuerentia dilecti filii nostri Henrici, qui in praes-  
entiarum Rex habetur & futurus Imperator DEO concedente  
SPERATVR, sicut iam sibi concessimus & SUCCESSORVM  
illius,*

illius, qui ab hac Apostolica sede PERSONALITER hoc ius IMPETRAVERINT. Vnde infero, nihil sic decepsisse optimatibus Teutoniae, vt pote quorum principales in electione partes manebant; sicuti Pontificis erat Romanorumque, sequi eorum iudicium atque approbare, quod fecerant Germani, non autem improbare, prorsus atque idem voluit Nicolaus II. vt Cardinalibus in electione *clerus praebet ad sensum, & popularis fauor ad tolleret applausum, quem admodum PETRVS DAMIANI lib. I. ep. XX. rem totam exprimit.* Eo pacto, non alia ratione vocabulum impetrandi exponendum est, maxime cum Germanici Reges hereditarium ius non ex vano iactauerint semper, sicut ipse PAVLVS BERNRIEDENSIS, pontificiae alioquin aulae mancipium, diffiteri neutiquam potuit in *Gregorii VII. cap. 6.* Estque proin Decreti sensus: *Papam cum suis approbaturum electionem Teutonicorum, Regibusque Germaniae non denegaturum vocationem quamprimum eam petierint.*

## §. XVI.

Vtut vero Anselmus Lucensis, qui postea Alexandri II. nomine inclaruit, Nicolaum II. eam ob caussam reprehendit, quod Teutonibus tantum potestatis indulserit; non sunt tamen huius hominis querimoniae tanti facienda, vt propterea peccasse censendus sit Nicolaus, tribuendo Germanis, quod diu ad eorum ius potestatemque pertinuerat. Potius patefit, non ex vero eum, sed affectu & ira commotum talia lib. II. contra Wigbertum eiusque sequaces p. 221. litteris consignasse, quod Henrici IV. master Cadaloum Parmensem episcopum ei praetulerit, eiusque consiliarius Wigbertus e Constitutione Nicolai II. imperatorum ius defenderit, videlicet, vt penes Reges atque Imperatores sit, vel admittere a Cardinalibus, clero & populo electum Papam, vel destituere eundem, si quam caussam habeant suo iudicio sat grauem. Saltem ipse Alexander II. demum veri Pontificis nomen tuitus est, cum Teutonici, inque primis Henricus IV. in Osboriensi syno-

Q do

do eius electionem comprobantes Cadaloum abiecerint, referente hoc Leone Ostiensi; Cassinensis Chronicus primo auctore: ut Hildebrandum, seu Gregorium VII. tacet, qui sine consensu eiusdem Regis pontificis auctoritate uti noluit, perspicue id prodente LAMBERTO SCHAFENABVRGENSI ad. a. 1073.

## S. XVII.

Iam cum Romani eorumque Antistes summus necesse habuerint, se suaque submittendi Teutonicorum Regum iudicio, quanto magis id erit adfirmandum de Langobardis? Tametsi enim non nego, ad Ardoineum eos summam rerum deserre cogitasse, cum Otto III. excederet e vita, itemque cum Henricus II. ad plures abiret, in Gallia eosdem Aquitania Regem quæsiuisse: sat tamen scio, ADELBO LDVM in vita Henrici II. propterea Italos caecos ac surdos appellasse, Heribertum Mediolanensem Archimystam vero eosdem datae fidei, & pacti conuenti admonuisse: ac Wilhelminum Aquitanorum Principem illos e contrario doli atque perfidiae insimulasse, nec Robertum Gallorum Regem oblata sibi filioque Hugoni Magno sceptrum acceptare ausum. Prius Arnulphus Mediolanensis probat, secundum litterae Wilhelmi & Meginfredi, Marchionis Eporediae, firmant, postremum Fulco Andecauorum Comes epist. 15. inter Falbertinas testatur, quas eruditus BELLIVS in historia Comitum Pictaviae & Ducum Aquitaniae in probationibus p. m. 352. seq. una cum aliis documentis fideliter in medium tulit. Vnde nullo negotio deprehenditur, quare Henricus III. Conradi II. seu Sali filius, ita in Italia exarchatusque & ducatu Romano fesserit, ut haereditarium ius allegaret, & antecessorum vestigiis insistere sine circummissione profiteretur. Cuius simulatque Patris diplomata luculenter indicant, Imperatores non tantum ecclesiae Romanae aduocatos, verum etiam imperii Romani atque Langobardici regni veros possessores ac dominos legitimos fuisse,

## S. XVIII.

## §. XVIII.

Accedit aliud singulare, nec omnibus cognitum argumentum, nempe hoc tempore & anno quidem CIOXIX. a Leone IX. pontifice Hermanno COLONIENSIVM summo Antistiti munus Cancellarii Romanae sedis EIVSQUE SVCESSORIBVS esse datum. Narrat hoc WIGBERTVS Lib. II. cap. III. in vita Leonis IX. testis *ἀυτόπτης* sequenti ratione: *Dedit ei (Leo IX.) officium CANCELLARII sanctae Romanae sedis EIVSQUE SVCESSORIBVS, tribuens illi ecclesiam S. Ioannis ante portam latinam.* Neutquam igitur haec dignitas personalis fuit, sed omnibus Archiepiscopis Coloniensis ecclesiae communis; eaque confirmata Annoni Hermanni successori. Vnde titulo hoc pluribus atque in diuersis diplomaticis dicti Archiepiscopi sunt vni. Idque simul indicio est, Romanum imperium ista aetate cum Germanorum regno indiuulso nexu iam fuisse copulatum: alioquin enim ratio vix suppeteret, quare omnes Colonenses Praesules esse debuissent Romanae sedis Cancellarii, nisi aliqua inter Romanum imperium & Rempublicam Germanicam intercessisset coniunctio. Atque inde forte alio loco repelemus *Arch-Cancellariatus* in Italia, qui penes Colonenses est, originem, Friderici Barbarossae aeuo omnibus successoribus peculiari priuilegio stabiliti.

## §. XIX.

Quae cum ita sint, iuuat nunc indagare, quomodo infracta sit quodammodo imperii maiestas. Ac notum est, egisse Gregorium VII. omni molimine, vt regnum Germanicum per *solam* electionem deferretur. Etsi namque iam diu receptum erat, vt tam ecclesiastici, quam ceteri Teutoniae proceres eligerent Regum suorum filios, & nepotes, & agnatos saepe; non cessauit tamen Gregorii VII. *inquietus* animus, donec merae electionis formam, hoc est, vt quilibet, praeterita familia regnatrice, in solium euehi posset, persuaderet Alemanniae Principibus, quod Brunonis

Q 2

nonis bellum Saxonicum depingentis verbis exprimemus, ut qui ipse cum Episcopo Constantiensi conuentui Forcheimensi intererat: *Hoc etiam, inquit, ibi consensu communi comprobatum, ROMANI PONTIFICIS Auctoritate est corroboratum*, ut regia potestas nulli per haereditatem, sicut ante fuit CONSVETVDO, cederet, sed filius Regis, etiam si valde dignus esset, non tam per electionem spontaneam, quam per successionis lineam, Rex proueniret: si vero non esset dignus Regis filius, vel, si nollet eum populus, quem Regem facere vellet, haberet in potestate populus. A quo non solum non dissentit PAVLVS BERNRIEDENSIS; verum etiam de Rudolpho Sueuo Anti-Caesare magis peculiaria adfert in vita Gregorii VII. p. 214. Eique (Rudolpho) se debito fidelitatis sacramento subditorum: qui vtique Regnum non vt proprium, sed pro dispositione sibi creditum reputans, omne HÆREDITARIVM IUS in eo repudiauit, & vel FILIVM suum se adoptaturum fore penitus abnegauit, iustissime in arbitrio Principum esse decernens, vt, post mortem eius, libere, non magis filium eius, quam alium eligerent, nisi quem ad id culminis aetate & morum grauitate dignum inuenissent.

## §. XX.

Quo ipso sicuti magna in regno immutatio facta; ita Pontificis auctoritas valde crevit; atque altius sane sublata fuisset, nisi victoriae Henrici IV. aliquandiu eius consilia sufflaminassent. Saltem Conradus & Henricus filii ad mortem priorem velut haereditario iure in solium concenderunt. Sed hisce vero in Patrem concitatis, & posteriori, nempe Henrico V. cum Saxonibus colliso, euenit tandem, vt Paschalis & Calixtus II. non solum eum ab ecclesiae communione remouerent; verum etiam post praelium ad syluam Catulanam commissum, extremus ita eum perterrefaceret, vt, inuestiendi iure amissio, breui post impolis diem suum obiret, Lothario hosti, qui de noua Reipublicae forma introducenda consilia cum legatis pontifi-

tificiis frequenter agitabat, regnum relinquens eligentium numerosis suffragiis delatum.

## §. XXI.

Is vero id in primis operam dedit, ut quam maxime placeret Pontifici; cumque hic antea obstrictus esset, ut electionem suam Regi denunciari curaret, eiusque consensum & confirmationem decenti ratione expeteret; tum certe immutata apparebant omnia; nec tam Papa Romanus, quam futurus Imperator hunc illico de suo fastigio ac noua dignitate certiorem reddebat. Vix enim occurrit in vetustis annalibus ante Lotharii aetatem exemplum, unde constet, Reges Teutoniae praesuli Romano vel suam electionem solenni ratione indicasse, vel ad id fuisse more, aut lege obligatos. Lotharium vero id fecisse, vtique DODECHINI, qui Abbas erat S. Dysibodi, testimonio liquet: *Legati, inquit, pro confirmando Rege Romam mittuntur, Gerhardus Cardinalis Cameracensis & Virdunensis Episcopi.* Qui locus Praesidem commouit, ut *librum de beneficiis* ab illustri Thomasio vulgatum rarissimum alioquin paucisque cognitum ad Lotharii aetatem referret. In eo quippe sequentia occurrunt: *Rex, quem eligunt, Teutonici, cum Romanum vadit ordinari, secum ibunt de iure sex Principes, qui primi sunt in eius electione, ut pateat Apostolico REGIS IUSTA ELECTIO.* Existimauit MARQVARDVS FERHERVS, *librum de beneficiis* ad Saxonorum Imperatorum tempora esse referendum, in *commentario ad constitutionem Conradi Salici*, quam is perperam pro foetu Caroli Crassi habuit, emendatus propterea a SCHILTERO & I. C. SCHVRZFLEISCHIO peculiari hac de re dissertatione. In quo sane vix errat Marquardus, si Lotharium Saxonem intelligat. Nam neque sub Ottonibus, neque Henrico S. neque Francicis Regibus de iusta Regis electione Apostolicus cognoscebat; sed hi potius de eius electione diiudicanda arbitrium sibi ex merito sumebant. At cum Lotharius inciperet regnare, Rex catholicus & pontificiae se-

Q 3

di

di deuotissimus, mos hic inualuit, vt Papae confirmatio, seu approbatio quaereretur. Prima quidem huius rei stamina in Rudolphi Reinfeldensis electione inueniuntur: qui a Synodo Romana confirmari petiit, Paulo Bernriedensi id non solum adfirmante, verum etiam ipsis Rudolphi litteris comprobantibus, quas cum Gregorianis in collectione conciliorum Labbei & Cossartii esse editas peritoribus constat. Cuius vestigiis, quum insisterent Lotharius, Conradus III & Fridericus Barbarossa, viam sibi ad maiora aucupanda paratam inueniet astutissimus Petri viarius.

### §. XXII.

Neque enim is negabat, Teutonicis competere ius eligendi Regis & futuri Imperatoris: potius is summopere flagitabat, vt vanesceret successio, & ad electionem liberriam rediret res tota. Eo quippe pacto non solum interregnis locus erat; verum etiam coniectura capiebatur haud vana, pontificis aliquando inter dissidentes, ac de imperio certantes Principes fore arbitrium: cum is interea nulli Regum suam electionem, vt olim, significaret amplius, sed vel secure expectaret, donec ab electo Rege mitterentur *legati obedientiae*, vel etiam liberior sibi obunctionem expetitam examinandi Regis personam facultas offerretur.

### §. XXIII.

Id certum, non illico vngues suos ostentasse pontifices, quidne inde in praeiudicium eligentium Principum conquereretur, enuntiasse: immo dissimulabant isti sedulo, quae machinabantur, vsque dum occasio esset amplificandi auctoritatem suam vimque imperii, ac Praesules tandem dominarentur ambitiosi & dialectici, in quibus principem sibi locum vindicabat laboriosissimus Innocentius III. de quo mox adserentur plura.

### §. XXIV.

## §. XXIV.

Neque enim silentio praeteriri debet, ipsos Romanos antistiti suo sub Conrado III. multum negotii fcessuisse, affectantes, Arnaldo concitore, veterem rempublicam, consules, senatum: nil relicturi Papae, nisi oblationes & quae sacrae functioni sunt annexa. Nec dubito, quin ad finem Arnaldi adseclae fuissent peruenturi, si Rex Conradus eorum petitis velificasset, ad quem litteras dedere Otttoni Friisingensi recitatas. Sed oblitus S. Bernhardi auctoritas, quam posthabere non poterat Conradus, eius commendatione Teutoniae diadema adeptus; cumque iam Itali eum venerarentur, nec Burgundi eius imperium respuerent, spes erat, nec Romani aliquando Imperatoris elogium defuturum: quamlibet obseruauerim, Eugenium III. in Franciam digredi maluisse, cum nulla sibi in urbe securitas constaret, quam confugere ad Germanos, quibus reddere iura sua non solum detrectabat, verum etiam omnem occasionem deuitabat, ne vel minima iis de recuperanda inuestiendi facultate cogitatio iniiceretur: Conrado intrea in Oriente cum copiis suis tabesciente, ac pontifice in Regis absentia Treuiros Metimque excurrente, usque dum Roberti utriusque Siciliae Regis auxilio Romanos rebelles expugnaret, pacemque cum iis sub finem pontificatus componeret.

## §. XXV.

Ex quo factum, ut, dum Conradus extra Germanias fines agens, nec Italiam, nec Romanam ciuitatem inuiseret, utraque gens, Langobardica puta, & Romana cristas tolleret, Friderico Barbarossiae priorum iurium tenacissimo Principi intempestive repugnando. Notum quippe est, quam is castigauerit Mediolanenses Sicherium legatum suum male habentes: nec latet, quanta libertate Romanos reprehenderit, in eos exprobrando iis summam audaciam, qua infatuati electionis sibi ius adferebant, suo sine consensu nentiquam coronandum somniantes Imperatorem.

torem. Nolo ex Ottone Frisingensi & Radeuico adscribere, quae huc pertinent: nimis enim nota sunt, ac vulgaria certe. Hoc afferam, ipsum Hadrianum IV. Friderico insinuasse, futurum, ut magis sit perspicue cognitus *refractarios Romanorum animos*. In hoc enim pontifex omnino iam consentiebat Imperatori, populo Romano nullum ius esse suffragii, si ipse approbet electum a Teutonibus in Italiā dūctum. Quin timebat Hadrianus, ne iidem ciues ad vteriora conniterentur, & quemadmodum Eugenii III. aetate factum, veteris reipublicae formam animo complexi turbas darent denuo. Inde vsu venit, vt Fridericus I. Imperator & Italij & Germanis contradicendi facultatem negaret, eorumque ius eligendi pro nihilo duceret, Langobardos & Romanos ad victoria Ottonum arma & inita cum Germaniae Regibus foedera reuocans. Dubitan tes hac de veritate Guntheri Ligurinus conuincat, similitaque Radeuicus emphatica Friderici verba referens, in viam reducat.

### §. XXVI.

Verum tamen, vtut Hadrianus, cum inter varia solennia vngeret Fridericum Ahenobarbum, infestis Romanorum ausibus neutiquam fauebat; tamen ex post facto apparuit, qualis is esset & quantus, quidue consilii interea intra Romanorum Praesulum pectora latitasset. Vtique enim hoc recensendum loco est, quas litteras ille ad Imperatorem dederit, cum hic in peiore partem acciperet pacem cum Wilhelmo Siculo se inconsulto initam, eoque prohiberet, ne quis collationem beneficiorum a pontifice expeteret, aut vlla de causa ad curiam Romanam sese conferret. *Hinc enim debes, inquit, gloriosissime fili, ante oculos mentis reducere, quam gratanter, & quam iucunde alio anno mater tua sacrosancta Rom. Ecclesia te SVSCEPERIT, quanta cordis affectione tractauerit, quantam DIGNITATIS PLENITUDINEM contulerit, & honoris, & qualiter IMPERIALIS insigne CORONAE libentissime conferens, benignissimo*

*mo gremio suo tuae sublimitatis apicem studuerit confouere, nihil prorsus efficiens, quod regiae voluntati vel in minimo cognoscet obuiare.*

## §. XXVII.

Quibus verbis vehementer admodum commotus est Imperator, simulatque in iram versi proceres, quod animaduerterent, pontificem existimare, sibi deberi diadema, suumque beneficium esse imperii Romani apicem. Et verum est, nunquam talia fuisse auditâ palam, nec quemquam antecessorum similia iactitare ausum. Non referam, qui in Vesontina ciuitate propterea coortus sit tumultus: sat est, Fridericum illico suum nomen praeposuisse pontificio, simulatque cum proceribus in Italos decreuisse expeditionem solennem ac Raynaldum Coloniensis ecclesiae antistitem Cancellarium Italiae constituisse, negans ac pernegans a Langobardis & Pontifice in Teutoniae Reges aliquid conferri, praeter vunctionem, quae legitime electo absque mora sit impertienda. Ne igitur in posterum amplius eiusmodi illepida effutire auderent successores Hadriani, obnixe fecit, ut penes se esset confirmandi pontificem ius, non autem penes Papam confirmandi & lungen-  
di pro lubitu Imperatorem. Hinc inter Octavianum & Rolandum, quorum posterior Alexander III. priorque Victor III. appellabatur, medium sese cum optimatibus interposuit, definiturus cum auctoritate, quis pro legitimo Papa sit habendus? Et fateor paraftatas Alexandri III. id in primis non sine specie vrisisse, Alexandrum a pluribus cardinalibus esse electum Romae; Victorem a duobus, qui non conficerent ecclesiam Romanam, cuius non esset de situra fides. Vnde in propatulo est, nauci eos fecisse im-  
peratorium ius, quod eo ipso credebant euanisse, cum inuestiendi facultate sese abdicaret Henricus V. ad incitas redactus a Calixto II. homine potenti ac vafro: cum interea accreuerit sibi ius examinandi electionem regiam, iusta ne fuerit illa, & ad amissim exacta?

R

§. XXVIII.

## §. XXVIII.

Etsi igitur Imperator omnem lapidem mouit, ut, depresso Alexandro, pontifices iterum ad pristinum obsequium reducerentur; fecit tamen vigilantia Alexandri, fecit externorum Principum aemulatio, fecit totius Langobardici regni rebellio, fecit denique superstitione, ut is omni spe abiecta Venetiis tandem reconciliaretur Alexandro eumque pro vero Papa, Saxonibus nova iterum molientibus, agnosceret. Inprimis autem externi Reges ac regna aegre ferebant, arbitrio solius Imperatoris vicarium Iesu Christi ac iudicem ecclesiae visibilis deponi & probari, destitui & confirmari. Qui Sarisberiensis epistolas diligenter leget, id argumenti haud dubie inuenturus est, pluraque alia, quibus Teutonum arrogantiam stolidosque, ut loquitur, ausus depingit.

## §. XXIX.

Vnde non mirum, moram nexuisse pontifices aliquando, antequam Henricum Barbarossae filium coronandum iudicarent in Romanorum Imperatorem. Quin noluit Urbanus III. eum vngi in Langobardorum Dominum; coque illi valde displicuit, Godefridum Patriarcham Aquilegiensem dictum Henricum diadematate cinxisse, eumque a Patre Augusto, Teutonicis atque Italies appellatum Caesarem. Minimum RADVLPHVS D.E DICETO, Scriptor Anglus, rem ita in *imaginum historia memoriae* prodit: est que id veri perquam simile, in primis si CHRONOGRAPHVS AQVICINCTIVS cum Radulpho conferatur. Hoc certum, Urbanum III. toto vitae suae tempore Henricum pro Rege Italiae nunquam habuisse, sed omnes, qui inaugurationi interereant, episcopos a diuino officio suspendisse: tantum abest, ut Caesarem appellauerit, ut potius excommunicationem Friderici meditaretur denuo, nisi Teutonicorum episcoporum concordia & litteris saniora pontifici suadentibus a proposito fuisset deterritus: de quo ARNOLDVS LVBECKENSIS refert praeclara.

## §. XXX.

## §. XXX.

At aliam longe viam institit Gregorius VIII. Albertus alioquin Cancellarius dictus, patria Beneuentanus. Hic enim teste **HVGONE ALTISSIODORENSI**, auctore hoc tempore florente, Friderico maxime fauebat, & ab hoc vicissim multum colebatur, sperante haud temere, *sibi omnibusque beneolum, si diu viueret Pontificem profuturum.* Neque etiam eum fefellit animus; constatque ex epistola, quam doctus **LEIBNITIVS** in *prodromo Codicis iuris gentium diplomatici* produxit, Henricum VI. ab hoc Gregorio VIII. omnium primum electum Romanorum Imperatorem fuisse dictum. Quod indicio est, Papam tandem simili ratione atque Germanos & Italos pro CAESARE eum habuisse. Nam quem **RADVEPHVS DE DICETO** *Caesarem appellatum* scribit; eum a pontifice Gregorio VIII. electum Romanorum Imperatorem in laudata insignitum epistola deprehendimus. Accedit, quod hoc tandem magis ac magis inualuit aeuo, ut ipsa Germania *imperium Romanum* vocaretur; quod ex **CHRONOGRAPHO REICHERSPERGENSI** illico est adprobandum. Ex quo liquet, quare Germaniae Reges simul Romanorum Reges sint nominati: de quo elogio alioquin multa iuris publici Doctores fabulantur.

## §. XXXI.

Primus, qui Regis Romanorum titulo usus est, Henricus III. fuit, cuius sigillum **PAPE BROCIUS** in *propyleo ad mensem Aprilis* laudat, ac **ZILLESIVS** vidit describique curavit, a. **CIOXLIV.** confectum, cum ad schisma Romanum tollendum se accingeret: propere id extincturus, nisi in Hungaros suscepta expeditio remoram fecisset, ut anno demum **CIOXLV.** ad finem labente effectui destinata daret. Post hunc Henricus V. eo nomine cluit: deinde Lotharius, Conradus III. Fridericus Barbarossa, Henricus VI. simili appellatione occurunt: quam non est auctor Germanis denegare Regibus Innocentius III. quantum-

uis ius examinandi Regis coronandi personam sibi magno nisu tribueret.

§. XXXII.

Hoc monitu necessarium, Henricum III. rarissime Regis Romanorum titulo videri ornatum: immo solum sigillum a Nicolai Zillesio ablatum huiusmodi appellacionem ostendit. Henrico V. pater Henricus IV. istud δεῖγμα tribuit: Lotharius vero S. Bernhardi litteris ad eius generis titulum adsumendum excitatus esse videtur. Nam cum Innocentius II. ad tuendam ecclesiam Romanam contra Regem Siculum Anacleti partes fouentem Lotharii auxilium anhelaret, Bernhardus ad hunc litteras dedit, ne Innocentium desereret. Hinc in epist. cxxxix. inter alia legitur: *Non est meum hortari ad pugnam, est tamen aduocati ecclesiae arcere ab ecclesiae infestatione Schismaticorum rabiem; est CAESARIS, PROPRIAM vindicare CORONAM ab usurpatore Siculo.* Quocirca animum prorsus induco, hac aetate denum plene in usum irrepsisse, ut a Teutonibus electi Romanorum Reges appellarentur; maxime cum pontifices aduersus Arnaldistas, & hi aduersus pontificem Germanorum opem implorarent; Regibusque tale elogium ipsimet tribuentes Romanam coronam iis propriam dicerent: quamuis interea ius examinandi Regis electi personam neutiquam dimitterent. Ea fini Coelestinus III. consecrationem Henrici VI. distulit, ne tam iure, quam Romanorum precibus motus videretur, ad coronam imperiale ei impertiendam. ARNOLDI LVECENSIS locus lib. IV. cap. IV. memoratu dignus est: *His autem, inquit, dispositis, Rex cum manu valida Italianam intravit cum Philippo Coloniensi & Othono, Duce Boemiae, & aliis multis. Cumque appropinquaret Romae, suscepturus Apostolicam benedictionem, Dominus Apostolicus Clemens mortuus est. Pro quo Dominus Caelestinus in sede est sublimatus. Qui videns Regem cum multa iactantia venisse, ad protelandam eius consecrationem suam distulit. Sed Romani exeuntes ad Regem, sic ei*

*ei locuti sunt: Fac nobiscum amicitias, & honora nos & vrbem iure nostro, quod exhibuerunt reges, qui ante fuerunt. Insuper fac nobis iustitiam de castellis tuis, quae sunt in Tusculano: quia sine intermissione nos inquietare non cessant: & erimus pro te ad Dominum Papam, ut coronam Imperii super caput tuum ponat. Qui in omnibus ad voluntatem Romanorum se promptum exhibuit. Insuper castrum vel ciuitatem, de qua conquesti sunt, dirui praecepit. Romani vero accedentes ad Dominum Papam adhuc latente consilio dixerunt: Domine, oues tuae sumus, tu pastor ouium & pater filiorum. Ideo rogamus clementiam suam, ut parcas nobis, qui non parum afflicti sumus. Tu enim, vt melius nosti, cum magistro gentium teneris flere cum flentibus, & gaudere cum gaudentibus. Rex iste cum infinita multitudine terram occupauit, & deuastat segetes nostras, vineta & oliueta. Quapropter rogamus, vt in hoc nobis subuenias, ne consecrationem ipsius vterius differas, vt non consumatur terra inopia. Ipse etiam pacificum se venire affirmat, & in omnibus urbem nostram honorare, similiter & paternitati tuae obedire desiderat. His precibus vbi consensum praebuit Apostolicus, cum summo tripudio Rex urbem ingreditur: Sicque Dominus Papa in die Paschae solemniter consecratur, & proxima secunda feria cum summa Pacis tranquillitate Dominus Imperator una cum Imperatrice benedicitur & coronatur.*

### §. XXXIII.

Post excessum Henrici VI. omnem lapidem mouit Innocentius III. ne Henrici proles, aut frater Philippus ad imperii Romani apicem exaltaretur, ratus, sua & successorum auctoritati decessorum haud parum, si Hohenstaufenius Princeps iure haereditario regnaret, quod stabiliuisse denuo Henricum ac peculiari pacto ex Geruasi Tilberiensis otiis imperialibus aliisque auctoribus perspicue innotescit. Hinc non solum electionis ius ab Hildebrando olim Germaniaeque proceribus approbatum commendatius iterum libellis vt necessarium atque utile, inter varias

R 3

ver-

verborum figurās, depingebat; verū etiā aperte Philippum reprobabat, vt hostis ecclesiae fratrem, filium, ab nepotem, qui ipse esset a Coelestino III. cum Marchionatum Thusciae teneret, excommunicatus: quanquam Teutoniae summates plurium suffragiorum concentum laudabant Italos pontificemque stringentem, nec alii, quam qui placuisseſſet maiori Principum parti, vel titulum Regis, vel elogium Imperatoris tribuerent. Extant ea de re Germanorum litterae ad Innocentium III. sed inueniuntur simul responsoriae, quibus commentitia firmare iura satagit. Vnde operae pretium, vt tam Principum, quam Innocentii argumenta adſcribantur. *Quis enim, inquiunt, huic similem audiuit audaciam?* Vbinam legiſtis o ſummi pontifices, vbi audiuiſtis sancti Patres, totius ecclesiae Cardinales antecelfores uestros, vel eorum missos Romanorum Regum electionibus ſe immiſciſſe, ſic vt vel electorum personam gererent, vel vt COGNITORES electionis vices trutinarent? Respondendi instantiam vos non credimus habere. Nam quamuis Electores inficias ire non poſſent, ad hanc vsque aetatem ſe electio- nem Regis ſui & Romanorum pontifici notam feciſſe; non credebant tamen illi, aliud competere ius praefuli Romano, quam vt plurium suffragiis, hoc eſt, IUSTE electum coronaret. Innocentius autem trutinare & ponderare eligentium suffragia Regumque personam cupiebat IN AV- DITO prorsus exemplo: dialecticis quibusdam rationibus uſus, quemadmodum in causis aliis solebat, maxime cum huiusmodi methodus vndique inualesceret, & in scholis regnare occiperet. Eſt haec DVPINII obſeruatio, quam in vita Innocentii III. reperias. Vnde facili negotio intel- liguntur Antiftitis huius responsoriae variae, quae in Re- gistro epiftolarum Innocentii III. de imperii negotio inueniuntur, huius cumprimis tenoris: ſe Principum ius ac po- teflatem eligendi recognoscere, ad quos de iure ac consuetudine pertineret; ſed perueniſſe illud interea ab Apostolica ſede ad Germanos, quae Romanum imperium tranſulerit a Graecis ad Caro-

Carolum M. Regem magnificentum: Ius vero & auctoritatem examinandi personam electam in REGEM & promouendam in IMPERIVM ad se pertinere, & pontifices, qui eam inungunt, consecrant & coronant: Esse hoc generatim obseruatum, ut ad eum examen personae pertineat, ad quem impositio manus. Num quid enim, pergit, si Princeps non solum in discordia, sed etiam in concordia sacrilegum quemcunque vel excommunicatum in Regem, tyrannum vel fatum, haereticum eligerent aut paganum, nos mungere ac consecrare ac coronare hominem huiusmodi deberemus? Absit omnino. Obiectioni ergo Principum respondentes afferimus, quod legatus noster Episcopus Praeuestinus nec electoris gessit personam iuxta quod nobis per litteras suas quidam Principum opponebant, vixque qui non fecit aliquem eligi, nec elegit, & sic electioni nequaquam se ingessit; nec cognitoris personam exhibuit, cum neutrius Electionem, quoad factum eligentium, confirmandam; & sic ius illud Principum nullatenus usurpauit, aut venit contra illud. Exercuit autem denunciatoris officium, quia personam Ducis eiusdem denunciauit indignam, & personam Regis denunciauit idoneam quoad imperium obtinendum, non tam propter studia eligentium, quam propter merita electorum; quamvis plures ex illis, qui eligendi Regem in Imperatorem promouendum de iure ac consuetudine obtainent potestatem, consensisse perhibeantur in ipsum Regem Ottонem, & ex eo, quod factores Philippi absentibus aliis & contemptis ipsum eligere praesumserunt, patet eos perperam processisse, cum explorati sit iuris, quod electioni plus contemptus unius, quam contradicatio multorum obstat. Vnde quia priuilegium meruerunt amittere, qui permissa sibi abusi sunt potestate, videri non immerito potest, quod iniuria non obstante, ceteri uti potuerint iure suo. Et quoniam Dux praedictus nec ubi debuit, nec a quo debuit coronam & electionem accepit, memoratus vero Rex & ubi debuit, scilicet a venerabili fratre nostro Coloniensi Archiepiscopo recepit utrumque, nos utique non Philippum, sed Ottонem reputamus & nominamus Regem iustitia exigente. In reprobatione vero prae-

fari

fati Philippi Ducis Sueviae propter manifesta impedimenta personae non accusatione, sed condemnatione potius fuit opus, quia non accusatione, sed condemnatione indigent manifesta. Quod autem cum in electione vota Principum diuiduntur, post admonitionem & expectationem alteri partium fauere possimus, maxime postquam a nobis vncio, consecratio & coronatio postulantur, sicut vtraque pars a nobis multotiens postulauit, ex iure patet pariter & exemplo. Numquid enim si Principes admoniti & expectati vel non potuerint, vel notuerint conuenire, apostolica sedes aduocato & defensore carebit, eorumque culpa ipsi redundabit in poenam? Sciunt autem Principes, & tua nobilitas non ignorat, quod cum Lotharius & Banradus in discordia fuissent electi, Romanus Pontifex Lotharium coronauit, & imperium obtinuit coronatus, eodem Conrado tunc demum ad eius gratiam redeunte. Nos ergo per nuntios Principum memoratos eos duximus commonendos, ut sicut nos a iuris ipsorum cessamus iniuria, sic ipsi contra ius nostrum se nequaquam injuriosos ostendant, sed a praefato Duce iusto quidem a nobis iudicio reprobata recedant, & praefato Regi Ottoni non abnuant adhaerere; nisi tunc demum contra personam vel factum legitimum quid ab eis obiectum fuerit & ostensus. Sunt enim notoria impedimenta Ducis Sueviae &c. Extant haec verba & argumenta partim in cap. VENERABILEM X. de electione, partim aliis in litteris Innocentianis, quae de imperii negotio a doctissimo BALVZIO, qui cum communicauit Ferdinandus Furstenbergius doctissimus Paderbornensem Episcopum, vulgatae sunt, quasque Lectoribus de meliori nota commendamus.

#### §. XXXIV.

Ex his igitur oppido liquet, quam paratragoediet Comes de Segnia, qui est Innocentius III. quibusue sophismatis decipere imperii summos Principes conetur. Ne enim dicam, a Papa nihil esse a Graecis translatum in Francos; sed potius per Pipinum ab Langobardis vindicatum exaratum & ducatum Romanum tributum esse tantisper Romanis,

manis, non autem soli pontifici; etiam clarum est, Romanos cum pontifice potius dedidisse se suaque sine villa exceptione Carolo, ne eos deglutiret Langobardorum gladius, eosque consumeret Arrianorum exercitus, vicitria vnde locorum circumferens arma. Vnde in patrimonium Caroli Romana vniuersa concessisse verisimilius multo est, quam solenni caerimonia a pontifice data omnia atque singula Carolo; eoque amplius insertur, quidquid postea accreuit pontifici, quidquid Romanis, non tam proprio iure iis accessisse, quam DOMINI sui beneficio; ut qui ex caussis arcanais & politicis demum commutauit elogium Patricii cum titulo Imperatoris: ad imperium Graecorum & coniugium Irenes spem suam protendens, quemadmodum pontifex vicissim fiducia ergebatur, se vniuersalis in occidente episcopi per temporum spiramenta hoc modo consecuturum auctoritatem. Eo illa RENOVATIO IMPERII nūnis expressa spectabat; neutquam vero eum inuenta ob finem est, ut Franci a pontifice & populo Romano, sub barbarorum & Arrianorum ditionem haud dubie redigendi, beneficium acciperent: immo quos Byzantini Imperatores a Langobardorum defendere iniuriis nequiuerere, eos Carolus defendit victor, Princeps ultra modum generosus ac beneficus.

## §. XXXV.

Deinde non amplius in quaestionem venit, quid Caroli aevo sit factum; sed quibus conditionibus postea Ottomum & Germanicorum Regum aevo paruerint regno. Neque vero Innocentius III. adseuerare ausus est, ante Lotharii Saxonis aetatem aliquid sibi iuris in electione competitè, multo minus examen personae electae antecessores suos sibi vindicasse. Quin annalibus repugnat vetustis, Lotharium p̄ae Conrado III. & Friderico Coclite a pontifice Innocentio II. esse in regni solio firmatum; cum potius in propatulo sit, Lotharium Herbipoli Innocentium II. elegisse & comprobasse, sicuti Chronicon Magdeburgense ad-

S

huc

huc ineditum loquitur. Quem in finem etiam Anacletum Petri Leonis filium proscriptisit, atque Innocentium in Lateranensem ecclesiam, quae iuris est imperialis, armata manu introduxit, cum antea beati Petri ecclesiam per se tenuisset; prodente hoc CHRONOGRAPHO MAVRINIANENSIS, quem QVERCETANI industria in vulgus emisit primum.

### §. XXXVI.

Iam vero, cum primum exemplum iactati examinis papalis sit falsitatis conuictum, nec tam Lotharius a pontifice, quam Innocentius II. ab illo tot beneficiis reperiatur ornatus; mirum sane est, Lotharium pontifici reliquisse ius inuestiturae, eumque defendisse manu ac copiis suis, ac tandem Apuliae ducum simul ac eo permisisse inuestiri. Quae res veritatem tandem astuto Innocentio III. expressit, ut in litteris ad Alemanniae principes prae ceteris laudaret Lotharium, Ottonem IV. huius pronepotem iisdem commendans, Philippoque Sueo multis parasangis praferens. Cum Otto, inquit, & per se deuotus existat Ecclesiae, & ex utraque parte trahat originem ex genere deuotorum, ex parte matris, de domo Regum Angliae, ex parte patris, de prosapia Ducum Saxoniae, qui omnes ecclesiae fuere deuoti, & specialiter LOTHARIUS Imperator proauus eius, qui his pro Apostolicae sedis honore Apuliam est ingressus, & in obsequio Ecclesiae Romanae decessit, ei manifeste fauendum, & ipsum recipiendum in Regem & praemissis omnibus, quae pro honorificentia ecclesiae Romanae debent praemitti, ad coronam imperii euocandum.

### §. XXXVII.

Pro quibus beneficiis tamen abest, ut grati extiterint praesules Romani in Lotharium eiusque successores, ut potius in exemplum eum proposuerint commentitii examinis; addideritque saepe nominatus Innocentius III. nouuni glossema, videlicet, ei denegari non posse rigidum personae electae scrutatio, qui vngendi habeat munus &

CON-

consecrandi. Quae consecratio si admittatur, Coloniensis Archiepiscopus totam sane suo conuellere electionem arbitrio posset, si idem sibi sumeret, ut consecrator Romanorum Regis, quod sibi tribuit sumitque sacerdos ecclesiae Romanae ut Imperatoris Romani vñctor. Et hoc vero absolum futurum absque omni ratione alienum, nemo est paullo humanior, qui non intelligat. Hinc nihil moti Teutoniae proceres argumentis Innocentii in speciem excoigitatis, Philippo adhaeserunt constanter: vtut omni studio astitauit ad caelum terramque confudit, quo suo potiri desiderio votoque posset: testatum faciens hoc ipso, quam nihil sit largiendum Papae dialecticae ac fallacibus conclusiunculis dedito, vt suas opes suamque auctoritatem diis hominibusque inuitis stabiliat. Nam quod exemplo fit, id etiam iure fieri putat & aliquid atque adeo multa addit & affert de suo; hincque fit, vt proprio candore & pietate occidant, qui sua prudentia esse potuissent salui. Ita nou tantum in alia caussa rationes subducit Cicero; verum etiam Marsilius Patavinus hoc in themate argumentatur, quando de pontificum Romanorum technis, & personae electae recognitione, quam sibi tribuunt iidem, disserit. Inde enim, quod illos de electione sua certiores reddidere Germaniae Reges, variarum consecutionum telam texuere, quam primo non animaduerterebant Principes boni, dum & pietatis & humanitatis existimarent, in conscientiam electionis admitti sibi aliquando imperii Romani diadema imposituros. Adducam MARSILLI PATAVINI verba memorata digna, si demas, quae is de Constantino Magno adserit historiarum solida cognitione destitutus: *Voluerunt, inquit part. II. defensor. pac. cap. 26. Romanorum Principum quidam circa tempora Constantini, ex superflua quadam deuotione electionem de se factam amicabiliter significare Romanis pontificibus: ut in eorum persona Christo singularem reverentiam exhibentes, ab eo per Pontificum intercessionem ampliorem benedictionem & gratiam ad suum*

suum gubernandum imperium obtinerent. Eodemque modo propter suae inthronisationis solennitatem & signum, & amplioram Dei gratiam obtainendam, diadema regium per eos sibi imponi fecerunt. Ex hac quidem igitur reuerentia sic sponte per Romanos Principes exhibita, quaerentes saepius, quae non sunt, Episcopi Romanorum induxerunt consuetudinem & abusum verius, propter Principum simplicitatem, laudationem electae personae, ac benedictionem, quam super illam mittebant vocaliter, aut in scriptis vocare confirmationem Electionis praedictae. Nec attendentibus olim Romanis Principibus, quae sub hac appellationis figura praeiudicialis lateat intentio, sic ipsum successore subinduxerunt latenter, ut nullus quantumcumque conuenienter electus Rex vocari debeat, neque Regis auctoritatem habeat, nisi per Romanum Episcopum fuerit approbatus. Quae siquidem approbatio in eius solius mera voluntate consistit (ut dicit) neque suorum fratrum, quos Cardinales appellant, consilium in hoc, aut aliis, quamvis eo vtatur, imitari tenetur.

## §. XXXVIII.

Quoniam vero pontifex ab unctione indaginem regiae personae pendere statuerat, hinc vsu venit postea, ut de consecrationis necessitate acerrime disputaretur: quamlibet magis doctorum auctoritate, quam solidis argumentis pugnarent ad vnum fere omnes. Iam quippe altas in multorum animis radices egerat praesumta opinio, nempe unctione demum reges auctoritatem consequi, eaque sacerdotibus illos aut superiores, aut pares iisdem effici. Ad ritus enim, qui abesse & adesse possunt, pertinere istam, pauci cognouerant. Adeo spissa in historiis ignorantia opprimebat etiam primarios viros, ut semper obtinuisse eam somniarent: cum tamen nemo e Francorum Regibus sacro vnguento sit illitus, antequam Pipinus Chilericum in monasterium daret tondendum. Hic enim cum filii suis primum in Francia solenni hac caerimonia regio muneri est initiatus.

## §. XXXIX.

## §. XXXIX.

Ceterum infirmum nimis atque ex pelui fulgur est, quando Innocentius intonat: *Quid si haereticum eligant Germani, quid si praedonem, Saracenum?* Quid enim, regero, si coelum ruat? quid si pontificem deligant adulterum, simoniaccum & auersae veneri deditum? an consecrabunt Cardinales? Non fiet hoc, inquiet, sine dubio. Multo minus eueniet, addo, vt Imperator futurus sit Turca; eoque tam rigidum & a seruo seruorum tot fucatis rationibus defensum examen merito in inanibus, refertur. Sunt in Germania praesules tam sapientes, immo sapientiores saepe, quam Romae; nec Treuirenſis Petri successorem se iactat infirmiori iure, quam praeful Romanus. Norunt & illi, quid sit haeresis, tenentque memoria, a Papa saepe haereticam prauitatem Principibus maxime innoxiiſ esse impactam; inque primis Henrico IV. ac Friderico II. vt de Ludouico Bauaro nondum dicam. Et iam yero melior vniuersi orbis portio intelligit, iniuste tale eos stigma tulisse, totque persecutioſes esse perpessos omnes inique.

## §. XL.

Quae etiamſi ad retundendum fictitium regiae personae examen ſufficiunt, ipſeque ſummus pontifex vix cogitur, vt manum imponat Imperatori, ſi qui illum de falſa eiusdem religione ſcrupulus vrgeat; vix tamen id argumenti obſtinatis Romanae ecclesiae antiſtitibus persuadet, ſcrutinium iustae electionis cum libertate repudiandi omnimoda ab iis fore omittendum. Papa namque ſolus diuidicat omnes; iudicatur a nemine: Papa Reges creat, ac deſtituit, eos locupletat, & ad ſtipem redigit: in classem filiorum DEI refert, & ab ea exclusos iterum Satanae tradit; nec exempla longe eſſent arceſſenda, ſi per omnes Europaearum gentium ire annales liberet. Qui ambigit, interea Ottonem IV. Fridericum II. ac Conradum IV. con-tueatur, ſimulatque ſequentia axiomata perpendat: Qui Papae reſiſtit, D E O reſiſtit, inque haereticorum numero

S 3

meri-

merito reponitur. Qui dicit, a Papa, aut eius iussu non consecratum Regem esse verum Imperatorem, is eadem haereseos labi commaculatus omnibus diris iure deuocatur. Cuius execrationis metus effecisse demum videtur, ut nemo Regum auderet Imperatorium sibi tribuere nomen, antequam manu Romani praefulsi esset corona cinctus.

## §. XLI.

Quod postremum sicuti ferri quodammodo potuisse; ita intolerabile prorsus & acerbum omnibus accidit, repudiari pro Iubitu reges, & improbari Teutonicorum procerum electiones sanctitatis eximiae obtentu, aut confirmationis ius omni machina e iure diuino humanoque stabiliri; de quo ante Lotharii Saxonis aeuum nemo pontificum per somnium aliquid cogitauerat. Istud autem prorsus futile est, Papam indigere aduocato & tutore; proinde penes eum esse declarare, quis imperatorio fungi munere debeat? Aut enim Germani ius eligendi habent, aut non habent. Sin posterius, quare quaeſo ius eligendi iis tribuit? Sin prius, quare, dum eligunt, stomachatur? Cur aliud aduocatum postulat? At hoc illud sophisma est, sub quo latitat anguis. Igitur dicendum, penes Teutones esse potius facultatem eligendi & Regem, & ecclesiae Romanae aduocatum. Haec cum pontifice suo sub clientela imperii agit: eoque pro absurdo vtique habendum, vt cliens patronis suis legem praescribat, ipsosque defensores, a quibus salutem sperat, diabolo eiusque ministris excruciantos dedat, ni quidem ipsius desideriis satisfaciant statim, &c, quem is regno destinat ambitiose, in solium collocent: inusitato sane exemplo, vt cliens & infirmior potentiores terrefaciat, defendendus defensores conficiat, auxilio indigens auxiliatores opprimat. Sed ita est: Papa omnia peruerbit & mutat & miscet quadrata rotundis, rotunda quadratis.